
Página 57   20 de Junho de 2024 Nº 28.767Diário   Oficial
<#E.G.B#1591851#57#1598815>

EXTRATO DOS CONTRATOS DE EXAMES MÉDICOS DO PROGRAMA 
CNH SOCIAL

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de exames de 
aptidão física e mental, visando à formação e capacitação de candidatos à 
obtenção da primeira habilitação para a categoria �A� e para a categoria 
�B�, de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro 
de 2023 que institui o Programa �Ser Família CNH Social� no âmbito do 
Estado de Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro 
de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos 
no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais 
condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital de 
Credenciamento 001/2024.
Modalidade de licitação: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021 (Inexigibilidade 
de licitação) - Edital de Chamamento 001/2024
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Vigência: 24 meses a partir da assinatura do contrato

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO  

R$
022/2024/

MED
08/05/2024 JOSE CARLOS 

BRAGA NETTO 
- CENTRO 

INTEGRADO DE 
SAUDE

04798485/0001-
61

12.624,56

050/2024/
MED

08/05/2024 S. B. DE MELLO - 
MEDICTRAN

32002019/0001-
63

7.162,01

057/2024/
MED

08/05/2024 HOSPITAL SANTA 
INES LTDA

01148873/0001-
09

20.150,74

<#E.G.B#1591851#57#1598815/>

Protocolo 1591851
<#E.G.B#1591923#57#1598890>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 
027/2023/DETRAN/MT

(Processo DETRAN-PRO-2023/11290.01)
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o período de vigência contratual por 12 
(doze) meses, conforme prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA, 
nos termos do Inciso II, do Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993; e acrescer 
em 25% (vinte e cinco por cento) a quantidade constante dos itens 01 
e 05 da CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO E DA 
ESPECIFICAÇÃO, com fundamento no art. 65, I, letra �b� e parágrafo 1° 
da Lei n.° 8.666/1993.
VALOR DO CONTRATO APÓS ACRÉSCIMO: R$4.361,73 (quatro mil, 
trezentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos).
DA VIGÊNCIA: 21/06/2024 a 20/06/2025
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19/06/2024.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO - DETRAN/MT - PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: EMPRESA - CNPJ nº 43.690.572/0001-52 - RAFAEL 
MENDES DE CARVALHO..
<#E.G.B#1591923#57#1598890/>

Protocolo 1591923
<#E.G.B#1592151#57#1599123>

PORTARIA Nº 209/2024/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - DETRAN-MT, no uso de suas atribuições legais, e 
nos termos do artigo 152, da Lei 9.503 de 23 de setembro de 1997 e das 
Resoluções do CONTRAN n. º 168, de 14 de dezembro de 2004 e 789, de 
18 de junho de 2020; resolve:

Art. 1º - Redesignar a servidora abaixo relacionada para compor a Comissão 
Examinadora de Provas Práticas e Teóricas do DETRAN/MT:

RAFAELA CRISTINA COLLE -  MATRÍCULA 229223

Art. 2º - Os servidores designados através desta Portaria estão habilitados 
a atuar em atividade voluntária, serão convocados aleatoriamente para 
compor as Comissões Examinadoras Volantes, na Capital e demais cidades 
do Estado.

Art. 3º - A redesignação que trata os artigos primeiro e segundo terão 
validade até a data de 31/01/2026.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 19 de junho de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1592151#57#1599123/>

Protocolo 1592151

<#E.G.B#1592155#57#1599127>

PORTARIA Nº 210/2024/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) CONTRATOS:

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de exames de 
aptidão física e mental, visando à formação e capacitação de candidatos 
à obtenção da primeira habilitação para a categoria “A” e para a categoria 
“B”, de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro de 
2023 que institui o Programa “Ser Família CNH Social” no âmbito do Estado 
de Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro de 2024, 
com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos no Código 
de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais condições, 
exigências e especificações discriminadas neste Edital de Credenciamento 
001/2024.

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

031/2024/MED 17/06/2024 C. M. MEDICINA 
LTDA

29521151/0001-
77

044/2024/MED 08/05/2024 STURM & RUAS 
S/S

15345822/0001-
81

022/2024/MED 08/05/2024 JOSE CARLOS 
BRAGA NETTO 

- CENTRO 
INTEGRADO DE 

SAUDE

04798485/0001-
61

050/2024/MED 08/05/2024 S. B. DE MELLO 
- MEDICTRAN

32002019/0001-
63

057/2024/MED 08/05/2024 HOSPITAL 
SANTA INES 

LTDA

01148873/0001-
09

Fiscal Titular: Mateus Pereira Garcia - Matrícula nº 129XXX
Fiscal Substituto: Yuri Fernandes França - Matrícula nº 305XXX
Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula n° 138XXX
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula n° 138XXX

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura do CONTRATO.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 19 de junho de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1592155#57#1599127/>

Protocolo 1592155
<#E.G.B#1592158#57#1599130>

PORTARIA Nº 211/2024/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) CONTRATOS:

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de avaliação 
psicológica visando a formação e capacitação de candidatos à obtenção da 
primeira habilitação para a categoria “A” e para a categoria “B”, de acordo 
com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, 
beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro de 2023 que institui o 
Programa “Ser Família CNH Social” no âmbito do Estado de Mato Grosso, 
e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro de 2024, com observância 
rigorosa dos procedimentos estabelecidos no Código de Trânsito 
Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais condições, exigências e 
especificações discriminadas neste Edital de Credenciamento 001/2024.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 522f1627


